04/03/24, 16:59 SEI/FURG - 0147681 - Ata de Reunião

https://sei.furg.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=168383&infra_sistema=1… 1/1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

ILA - INSTITUTO DE LETRAS E ARTES

ATA DE REUNIÃO, DE 04 DE DEZEMBRO DE 2023

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO

ATA nº 55/2023

Aos vinte e um dias do mês de novembro de dois mil e vinte e três, realizou-se a quinquagésima quarta Reunião Extraordinária do
Conselho do Instituto de Letras e Artes, às 11h, de forma assíncrona, em acordo com a Portaria Normativa 06/2023. Participaram da
reunião os seguintes conselheiros: Adail Ubirajara Sobral; Aline Nardes dos Santos; Carla Beatriz Medeiros Klein; Catia Rosana Dias
Goulart;  Claudia Mentz Martins;  Elaine Nogueira da Silva;  Eliane Misiak;  Fábio Ortiz Goulart;  Isabel Mendes Faria;  Juan Rodrigo
Meireles Oliveira;  Kelli Machado da Rosa;  Laura Garcia Storino;  Rita Ribeiro;  Roseli Aparecida da Silva Nery;  Rossana de Felippe
Bohlke e Wellington Freire Machado.  Conselheiros ausentes:  Juliana Rodrigues;  Tatiana Schwochow Pimpao;  Valter Henrique de
Castro Fritsch e Vivian da Silva Paulitsch. Secretário: Roger Rosado Pinheiro. Ponto de pauta: Aprovação da Comissão Especial de
avaliação para progressão a titular da professora Rosely Machado.  A Presidente do Conselho, professora Elaine, enviou aos
conselheiros o documento pertinente: Comissão Especial para  avaliação do Memorial Acadêmico para Progressão de Carreira
(Titular) da Professora Doutora Rosely Diniz da Silva Machado, do Instituto de Letras e Artes (ILA) - roselymachado11@gmail.com,
dia 18-12-2023 - Horário: 14h pela sala: https://conferenciaweb.rnp.br/furg/furg-ppg-letras. Componentes da banca: Professora
Doutora Ana Zeferina Ferreira Maio, presidente - (ILA-FURG) - anamaio@terra.com.br; Professora Doutora Cíntia da Costa Alcântara
(UFPel) - cintiaca09@gmail.com; Professora Doutora Clóris Maria Freire Dorow do Instituto Federal Sul-Rio-Grandense de Pelotas
(IFSUL) -clorisdorow@hotmail.com e Professora Doutora Marisa Grigoletto da Universidade de São Paulo- (USP) - mgrigol@usp.br.
Como suplentes, o Prof. Dr. Aulus Mandagará Martins  da Universidade Federal de Pelotas (UFPel) - aulus.mm@gmail.com e o Prof.
Dr. Antônio Carlos Mousquer  da Universidade Federal do Rio Grande  (FURG) - mousquer@gmail.com. O conselho aprovou a banca.
Nada mais havendo a tratar, a reunião foi encerrada.

Documento assinado eletronicamente por Elaine Nogueira da Silva, Diretora, em 11/12/2023, às 11:53, conforme horário oficial de
Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 0147681 e o código CRC 23EDD31E.

Referência: Caso responda este documento Ata de Reunião, indicar o Processo nº 23116.001359/2023-05 SEI nº 0147681

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0